



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(IFRS)(連結)

2021年2月8日

上場会社名 日新製糖株式会社  
 コード番号 2117 URL <https://www.nissin-sugar.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 裕  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 大場 健司  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03 - 3668 - 1293

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	33,230	10.7	2,054	39.9	2,212	38.8	985	61.1	985	61.1	1,012	55.1
2020年3月期第3四半期	37,213		3,421		3,614		2,536		2,536		2,253	

	基本的1株当たり四半期利益	希薄化後1株当たり四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	44.63	
2020年3月期第3四半期	114.89	

当社グループは、2020年3月期通期より国際財務報告基準(以下「IFRS」という。)を適用しているため、2020年3月期第3四半期の増減率は表示していません。

#### (2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	59,954		47,631		47,631	79.4
2020年3月期	60,798		48,039		48,039	79.0

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		31.00	66.00
2021年3月期		33.00			
2021年3月期(予想)				32.00	65.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	8.0	1,900	33.5	2,100	33.7	1,000	54.0	1,000	54.0	45.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	22,673,883 株	2020年3月期	22,673,883 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	586,724 株	2020年3月期	595,194 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	22,082,987 株	2020年3月期3Q	22,078,870 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	9
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(追加情報) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により、社会・経済活動が停滞し、極めて厳しい状況で推移しました。2020年5月の緊急事態宣言の解除後は、経済活動が段階的に再開され、一時景気の持ち直しの動きがみられたものの、2020年11月下旬以降感染症が再拡大するなど、感染症収束の目処は立っておらず、引き続き予断を許さない状況となっています。

当第3四半期連結累計期間の業績は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、売上収益33,230百万円（前年同期比10.7%減）、営業利益2,054百万円（同39.9%減）、税引前四半期利益2,212百万円（同38.8%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は985百万円（同61.1%減）となりました。なお、健康産業事業において、税効果会計における回収可能性の見直しを実施したこと等により、税負担率が増加しています。

セグメントの概況は以下のとおりです。

## [砂糖その他食品事業]

海外原糖市況につきましては、1ポンド当たり10.39セントで始まり、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた世界的な先行き不透明感に伴うリスク回避姿勢等から、4月下旬には今期安値となる9.05セントまで値を下げました。その後、主要生産国であるタイの干ばつによる減産やブラジルの干ばつ懸念による供給面の不透明感から上昇基調に転じ、11月中旬には今期高値となる15.66セントまで値を上げ、15.49セントで当第3四半期を終了しました。

## 海外原糖市況（ニューヨーク市場粗糖先物相場（当限））

	日付	セント/ポンド	円/kg	為替（円/ドル）
始 値	2020年4月1日	10.39	24.87	108.59
高 値	2020年11月17日	15.66	36.42	105.48
安 値	2020年4月28日	9.05	21.61	108.30
終 値	2020年12月31日	15.49	35.69	104.50

(注) 1ポンドは約0.4536kgとして換算し、為替は当日の三菱UFJ銀行直物為替公表TTSによっています。なお、12月31日は東京外国為替市場が休場のため、12月30日の三菱UFJ銀行直物為替公表TTSによっています。

一方、国内精糖市況（日本経済新聞掲載、東京）につきましては、前期末から変わらず上白糖1kg当たり187～188円で当第3四半期を終了しました。

このような状況のもと、主力の砂糖につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、出荷量は前年同期を大きく下回りました。業務用製品については、Go To キャンペーンにより若干の下支えはあったものの、インバウンドの減少や出張・観光の自粛等により、土産菓子および外食関係の需要が大きく落ち込み、出荷量は大幅に減少しました。一方、このような状況においても、当社独自製品のきび砂糖は好調に推移しました。

ツキオカフィルム製薬株式会社の売上収益につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、フィルム事業においてフィルム石鹸等の売上が増加しましたが、箔押事業・食用純金箔事業におけるインバウンド需要・土産物需要が減少したことなどにより、前年同期を下回りました。

以上の結果、砂糖その他食品事業合計の売上収益は30,723百万円（前年同期比8.2%減）、セグメント利益は2,689百万円（同10.3%減）となりました。

## 〔健康産業事業〕

健康産業事業におきましては、総合フィットネスクラブ7店舗、女性専用のホットヨガ&コラーゲンスタジオ6店舗およびコンパクトジム18店舗を関東地方において運営しています。政府の緊急事態宣言を受け、4月上旬から5月末まで休業しましたが、6月より感染防止策を徹底して営業を再開しました。しかし、11月下旬以降感染症が再拡大し、休会者を除く在籍会員数は12月末時点で前年同期の7割程度となっており、売上収益は前年同期を大きく下回る1,372百万円（前年同期比46.3%減）となりました。また、新型コロナウイルス感染症の長期化を受け、固定資産の評価において各店舗の将来の利益計画の見直しを行った結果、減損損失346百万円を計上しました。以上の結果、セグメント損失は906百万円（前年同期はセグメント利益114百万円）となりました。

なお、2020年4月1日付で株式会社ドゥ・スポーツプラザ（連結子会社）は株式会社エヌエーシーシステム（連結子会社）を吸収合併し、商号を「株式会社日新ウエルネス」に変更しました。

## 〔倉庫事業〕

倉庫事業におきましては、冷蔵倉庫は順調に推移したものの、港湾運送は海外における新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、輸入品の取扱量が減少したことにより、売上収益は1,134百万円（前年同期比3.6%減）、セグメント利益は271百万円（同11.8%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は25,052百万円となり、前連結会計年度末に比べ431百万円増加しました。これは主に現金及び現金同等物が596百万円、棚卸資産が425百万円それぞれ減少した一方で、営業債権及びその他の債権が1,096百万円、その他の金融資産が124百万円、売却目的で保有する資産が248百万円それぞれ増加したことによるものです。非流動資産は34,902百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,275百万円減少しました。これは主に有形固定資産が546百万円、使用権資産が506百万円、その他の金融資産が548百万円それぞれ減少した一方で、その他の非流動資産が321百万円増加したことによるものです。

この結果、資産合計は59,954百万円となり、前連結会計年度末に比べ843百万円減少しました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,160百万円となり、前連結会計年度末に比べ109百万円増加しました。これは主にその他の金融負債が171百万円増加したことによるものです。非流動負債は4,162百万円となり、前連結会計年度末に比べ544百万円減少しました。これは主にリース負債が518百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は12,323百万円となり、前連結会計年度末に比べ435百万円減少しました。

## (資本)

当第3四半期連結会計期間末における資本合計は47,631百万円となり、前連結会計年度末に比べ408百万円減少しました。これは主に親会社の所有者に帰属する四半期利益985百万円および剰余金の配当1,413百万円によるものです。なお、タイの砂糖製造販売大手 Kaset Thai International Sugar Corporation Public Company Limited (カセタイ) の持株会社株式を譲渡したことにより、その他の資本の構成要素に含まれていた△319百万円を、利益剰余金に振り替えています。

この結果、親会社所有者帰属持分比率は79.4%（前連結会計年度末比0.4ポイント増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第4四半期以降のわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、2021年1月に2回目の緊急事態宣言が発出されるなど、依然として不透明な状況が予想されます。

砂糖その他食品事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による観光や外食向けの業務用需要の落ち込みが続いています。このような中、当社グループは、生活必需品である砂糖を消費者の皆様へ安定供給し、社会的責任を果たすことを最優先して取り組んでまいります。

ツキオカフィルム製薬株式会社におきましては、箔押事業、食用純金箔事業では新型コロナウイルス感染症の影響が続き、フィルム事業では影響は軽微であると想定しています。

健康産業事業につきましては、休会者を除く在籍会員数が回復傾向にあったものの、緊急事態宣言により再び減少に転じています。このような状況のもと、①F I A(日本フィットネス産業協会)水準を上回る感染防止策徹底、②I T化によるコスト削減加速、③お客様のニーズにあわせた料金体系の見直し、等により早期の業績回復を目指してまいります。

倉庫事業につきましては、冷蔵倉庫・港湾運送ともに在庫水準の維持、稼働率の向上に努めてまいります。

以上の結果、2020年11月9日の「2021年3月期 第2四半期決算短信」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	8,085	7,489
営業債権及びその他の債権	4,309	5,406
その他の金融資産	6,067	6,191
棚卸資産	5,898	5,472
その他の流動資産	259	244
小計	24,620	24,804
売却目的で保有する資産	-	248
流動資産合計	24,620	25,052
非流動資産		
有形固定資産	11,985	11,439
使用権資産	3,150	2,643
のれん	2,515	2,515
無形資産	255	335
持分法で会計処理されている投資	11,545	11,658
その他の金融資産	5,840	5,292
退職給付に係る資産	242	202
繰延税金資産	467	317
営業債権及びその他の債権	2	2
その他の非流動資産	172	493
非流動資産合計	36,177	34,902
資産合計	60,798	59,954

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	1,300	1,300
営業債務及びその他の債務	3,151	3,087
リース負債	955	973
その他の金融負債	35	206
未払法人所得税等	616	653
その他の流動負債	1,992	1,939
流動負債合計	8,051	8,160
非流動負債		
営業債務及びその他の債務	0	0
リース負債	3,612	3,093
その他の金融負債	139	114
退職給付に係る負債	296	302
引当金	399	412
繰延税金負債	222	202
その他の非流動負債	36	37
非流動負債合計	4,707	4,162
負債合計	12,758	12,323
資本		
資本金	7,000	7,000
資本剰余金	11,596	11,599
自己株式	△300	△296
その他の資本の構成要素	361	692
利益剰余金	29,382	28,635
親会社の所有者に帰属する持分合計	48,039	47,631
資本合計	48,039	47,631
負債及び資本合計	60,798	59,954



(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書  
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上収益	37,213	33,230
売上原価	28,939	26,180
売上総利益	8,274	7,050
販売費及び一般管理費	4,836	4,690
その他の収益	21	67
その他の費用	38	371
営業利益	3,421	2,054
金融収益	137	78
金融費用	66	55
持分法による投資利益	122	134
税引前四半期利益	3,614	2,212
法人所得税費用	1,077	1,226
四半期利益	2,536	985
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,536	985
非支配持分	—	—
四半期利益	2,536	985
1 株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	114.89	44.63

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期利益	2,536	985
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	△293	16
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	△0	△0
純損益に振り替えられることのない項目合計	△294	16
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	11	10
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	11	10
税引後その他の包括利益	△282	26
四半期包括利益	2,253	1,012
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,253	1,012
非支配持分	—	—
四半期包括利益	2,253	1,012

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素 キャッシュ・フロー・ヘッジ	その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資産
2019年4月1日時点の残高	7,000	11,596	△299	2	965
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	11	△294
四半期包括利益合計	—	—	—	11	△294
自己株式の取得	—	—	△0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	—	9
非金融資産への振替	—	—	—	△11	—
所有者との取引額合計	—	—	△0	△11	9
2019年12月31日時点の残高	7,000	11,596	△300	1	680

	親会社の所有者に帰属する持分				合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	
	確定給付制度 の再測定	合計			
2019年4月1日時点の残高	—	967	28,917	48,181	48,181
四半期利益	—	—	2,536	2,536	2,536
その他の包括利益	—	△282	—	△282	△282
四半期包括利益合計	—	△282	2,536	2,253	2,253
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
配当金	—	—	△1,523	△1,523	△1,523
株式報酬取引	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	9	△9	—	—
非金融資産への振替	—	△11	—	△11	△11
所有者との取引額合計	—	△2	△1,532	△1,535	△1,535
2019年12月31日時点の残高	—	682	29,921	48,900	48,900

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				キャッシュ・フロー・ヘッジ	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2020年4月1日時点の残高	7,000	11,596	△300	5	356
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	10	16
四半期包括利益合計	—	—	—	10	16
自己株式の取得	—	—	△0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	3	4	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	319
非金融資産への振替	—	—	—	△14	—
所有者との取引額合計	—	3	3	△14	319
2020年12月31日時点の残高	7,000	11,599	△296	0	691

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	合計
	確定給付制度の再測定	合計			
2020年4月1日時点の残高	—	361	29,382	48,039	48,039
四半期利益	—	—	985	985	985
その他の包括利益	—	26	—	26	26
四半期包括利益合計	—	26	985	1,012	1,012
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
配当金	—	—	△1,413	△1,413	△1,413
株式報酬取引	—	—	—	7	7
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	319	△319	—	—
非金融資産への振替	—	△14	—	△14	△14
所有者との取引額合計	—	304	△1,732	△1,420	△1,420
2020年12月31日時点の残高	—	692	28,635	47,631	47,631

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

## (金融資産の譲渡)

当社は、2020年6月10日開催の取締役会において、タイの砂糖製造販売大手 Kaset Thai International Sugar Corporation Public Company Limited (カセタイ) の持株会社株式(その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産)を譲渡することを決議し、2020年7月15日に譲渡に関して合意しました。

なお、2020年10月13日に第1回の譲渡(当社保有分の50%)が完了しました。

## (1) 譲渡の理由

資産効率の向上および財務体質の健全化を図るため

## (2) 譲渡相手先の名称

株式譲渡相手先との交渉により譲渡相手先の名称は開示を差し控えさせていただきます。譲渡相手先は非上場のタイ国企業であり、当社との間に資本関係、人的関係および取引関係はなく、当社の関連当事者にも該当しません。

## (3) 譲渡する株式の数、譲渡価額および譲渡後の持分比率

譲渡前の所有株式数	486,234株
譲渡株式数	486,234株
譲渡価額	144,034,350 THB
譲渡後の持分比率	—%

## (4) 譲渡の日程

譲渡合意日	2020年7月15日
株式譲渡日	①2020年10月13日(完了)
	譲渡株式数 243,117株(当社保有分の50%)
	譲渡金額 242百万円(72,017,175 THB)
	②2021年3月17日(予定)
	譲渡株式数 243,117株(当社保有分の50%)
	譲渡金額 72,017,175 THB
	(参考) 242百万円(注)
	(注) 為替は株式譲渡日に決定しますが、1 THB=3.37円で換算しています。(2020年12月30日付三井住友銀行公表TTB)